1

"Rendam graças ao Senhor, pois ele é bom; o seu amor dura para sempre.”

(1 Crônicas 16:34)

EDITAL DE MATRÍCULA 2025

RENOVAÇÃO

A Diretoria do Colégio Presbiteriano Mackenzie – Palmas, no uso de suas atribuições, publica este edital que

regulamenta as condições para as renovações das matrículas da Educação Básica (Educação Infantil, Ensino

Fundamental e Ensino Médio) nesta instituição para o ano letivo de 2025, contendo, também, orientações e inscrição

para Iniciação e Treinamento Esportivo.

1. PERÍODOS DE RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

 1.1. Renovação Antecipada: de 15/10/2024 a 20/12/2024, pelo Portal do Aluno

https://institutopresbiteriano166326.rm.cloudtotvs.com.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalEducacional/login/ .

 1.2. O prazo máximo para a renovação regular de matrícula, com garantia de vaga e valor de 2024, será

20/12/2024.

 1.3. Caso haja algum débito, entre em contato com o setor financeiro através do e-mail

afa.palmas@mackenzie.br.

 1.4. A renovação, a partir de 02/01/2025, só ocorrerá caso haja disponibilidade de vaga. Nesse período, os

valores já estarão atualizados conforme a tabela de mensalidades para 2025.

2. VALORES

2.1 RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA ATÉ 20/12/2024

SEGMENTO ANO / SÉRIE
VALORES DAS PARCELAS 2024

(Referência para a 1ª parcela)

Educação Infantil Jardim, Jardim I e Jardim II R$ 1.182,00

Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º ao 5º Ano R$ 1.161,00

Ensino Fundamental Anos Finais 6º ao 9º Ano R$ 1.260,00

Ensino Médio 1ª à 3ª Série R$ 1.761,00

2.2 RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA A PARTIR DE JANEIRO/2025

SEGMENTO ANO / SÉRIE
VALORES DAS PARCELAS 2025

(Referência para a 1ª parcela)

Educação Infantil Jardim, Jardim I e Jardim II R$ 1.288,00

Ensino Fundamental Anos Iniciais 1º ao 5º Ano R$ 1.265,00

Ensino Fundamental Anos Finais 6º ao 9º Ano R$ 1.373,00

Ensino Médio 1ª à 3ª Série R$ 1.919,00

https://institutopresbiteriano166326.rm.cloudtotvs.com.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalEducacional/login/
mailto:afa.palmas@mackenzie.br

2

3. HORÁRIO DAS AULAS

EDUCAÇÃO INFANTIL
(Jardim, Jardim I e Jardim II)

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
(1º ao 5º Ano)

Manhã Tarde Manhã Tarde

7h30 às 12h 13h30 às 18h 7h30 às 12h 13h30 às 18h

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS
(6º e 7º Ano)

Manhã Tarde

2ª a 5ª feira 6ª feira 2ª a 5ª feira 6ª feira

7h30 às 12h50min 7h30 às 12h 13h30 às 18h50 13h30 às 18h

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS
(8º e 9º Ano)

ENSINO MÉDIO
(1ª a 3ª Série)

Manhã Tarde 2ª, 4ª e 6ª feira 3ª e 5ª feira

7h30 às 12h50 13h30 às 18h50 7h30 às 12h50
7h30 às 12h
13h30 às 18h

3.1 Eventual desconto, a título de bolsa de estudos, constante do boleto da primeira parcela pela

antecipação da matrícula para 2025, não outorga qualquer direito de aplicação do mesmo desconto para as

demais mensalidades das parcelas 02 a 12 de 2025.

4. MATERIAIS DIDÁTICOS

 4.1. Será obrigatório o uso dos livros do SME - Sistema Mackenzie de Ensino - conforme registrado no Contrato

de Prestação de Serviços Educacionais.

4.2. Será informado em breve, a todos os pais e/ou responsáveis, através dos canais de comunicação do Colégio,

a respeito da aquisição do material didático pela plataforma Livro Fácil, bem como logística e forma de pagamento.

 4.3. A lista de material escolar para 2025, da Educação Infantil ao Ensino Médio, estará disponível no portal do

colégio https://www.mackenzie.br/colegios/palmas/matricula  ou poderá ser retirada no balcão da secretaria.

5. UNIFORME

 5.1. O uso do uniforme é obrigatório desde o início do ano letivo.

Loja para aquisição do uniforme

Tel. 63.3236-5354 / 5318 / 5300  106 Sul, Alameda 03, Lote 14 - prédio do Ensino Médio

6. CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

6.1. Início do 1º semestre letivo: 27/01/2025 - Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais e

Ensino Médio.

 6.2. Férias Escolares: 30/06 a 30/07/2025

https://www.mackenzie.br/colegios/palmas/matricula

3

 6.3. Início do 2º semestre letivo: 31/07/2025

 6.4. Cronograma das Reuniões de Pais no início do ano letivo de 2025:

Segmentos Datas Horários Local

Educação Infantil
Ensino Fundamental
Aos Iniciais

24/01 - (sexta-feira) 8h – Estudantes do turno da Manhã
10h – Estudantes do turno da Tarde

Auditório do Colégio

Ensino Fundamental
Anos Finais

25/01 - (sábado) 14h – Estudantes do turno da Manhã
16h – Estudantes do turno da Tarde

Auditório do Colégio

Ensino Médio 24/01 - (sexta-feira) 8h30min – Estudantes da 1ª série
10h – Estudantes da 2ª e 3ª série

Prédio do Ensino Médio

7. TREINAMENTO ESPORTIVO E OFICINAS CULTURAIS

 7.1. Haverá um comunicado com todas as informações no início do ano letivo de 2025, com valores, horários e

disponibilidade de vaga.

 7.2. As aulas que estão relacionadas a ESPORTE e OFICINAS CULTURAIS são opcionais, algumas são pagas,

dependem de inscrição, vaga e espaço.

MACK ESPORTE PARCEIROS OFICINAS CULTURAIS

Handebol
Futsal

Voleibol

Ballet
Basquetebol

Judô
Tênis de Mesa

Ukulelê
Xadrez

Super Cérebro
Karatê

Coral (*)

  OBS.: (*) Gratuito: Coral - para as turmas do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental Anos Iniciais.

8. DESISTÊNCIA

 8.1. Não há cancelamento automático de matrícula. O responsável deve solicitar e preencher o formulário

com o pedido, oficialmente na Secretaria de Ingresso e Controle – SECIN.

 8.2. No ato de eventual desistência da matrícula requerida, o responsável financeiro deverá preencher a

solicitação ao Setor de Atendimento Financeiro – SAFIN, contendo: o motivo, o número do banco, a agência, a conta

corrente, o nome e o CPF do correntista, na qual será efetuado o depósito da devolução, que ocorrerá dentro de 15

(quinze) dias.

 8.3. A desistência da renovação de matrícula dá direito ao responsável de pleitear restituição das importâncias

já pagas, a saber: até 20/12/2024, a devolução será de 100% (cem por cento); ou de 80% (oitenta por cento) se requerida

até 24/01/2025.

9. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

4

 9.1. O responsável pelo estudante, ao efetivar a renovação da matrícula, declara sua concordância com os termos

contidos no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, na Proposta Pedagógica e no Regimento Escolar.

10. COMUNICAÇÃO ENTRE ESCOLA E FAMÍLIA

 10.1. O responsável pelo aluno compromete-se a manter todos os seus dados atualizados na SECIN -

Secretaria de Ingresso e Controle - a fim de viabilizar a comunicação, que é feita através dos meios: Portal Mackenzie

(https://www.mackenzie.br/colegios/palmas), Portal do Aluno, App EduConnect, Comunidade no Whatsapp e redes

sociais, para o envio de circulares, informativos, eventos e aulas.

 10.2. Eventuais dúvidas relativas ao processo de renovação de matrícula poderão ser esclarecidas pelos

telefones:

Secretaria de Ingresso e Controle (SECIN) Setor de Atendimento Financeiro

2ª a 6ª feira
Atendimento das 07h30min às 18h

2ª a 6ª feira
Atendimento das 8h às 18h

63.3236-5300 / 5351 / 5352 63.3236-5310 / 5315 / 5353

Palmas, 15 de outubro de 2024.

Adriana Regina de Lima Dantas

Diretora da Educação Básica

Colégio Presbiteriano Mackenzie Palmas

https://www.mackenzie.br/colegios/palmas